

Drøftelse/beslutning: rammer og retning for integrationsindsatsen

Sagsnr. i ESDH: 22/17250

Beslutningskompetence: Beskæftigelse og Erhverv

Beslutningstema

Beskæftigelse og Erhverv bedes

- drøfte forvaltningens beskrivelse af rammer og retning for integrationsarbejdet i Furesø Kommune
- beslutte retning for integrationsindsatsen fremadrettet.

Sagsfremstilling

Efter byrådsmøde den 24. november 2022 er punktet vedrørende integrationsindsats for Furesø Kommunes ukrainske flygtninge sendt til behandling i Beskæftigelse og Erhverv.

Baggrund

I marts 2022 vedtog Folketinget en særlov for at sikre de ukrainske flygtninge midlertidigt ophold. De ukrainere, der meddeles opholdstilladelse efter særloven, defineres som flygtninge og omfattes af integrationslovens tilbud og målgrupper.

Formålet med Integrationsloven er at sikre, at nyankomne udlændinge får mulighed for at udnytte deres evner og ressourcer med henblik på at blive deltagende, selverhvervende og ydende medborgere på lige fod med samfundets øvrige borgere i overensstemmelse med grundlæggende værdier og normer i det danske samfund. Loven har endvidere til formål at sikre, at nyankomne udlændinge bliver bekendt med, at rammerne for udlændingens ophold i Danmark defineres af den enkeltes opholdsgrundlag. Loven har endelig til formål at fremme muligheden for, at samfundets borgere, virksomheder, myndigheder, institutioner, organisationer og foreninger m.v. kan bidrage til integrationsindsatsen.

Hovedvægten i integrationsindsatsen er og vil fortsat være beskæftigelse, danskuddannelse, indføring i civilsamfund og særligt for børn og unge, dagtilbud og skolegang. De rettigheder og forpligtelser, der følger af Integrationsloven, skal forvaltes ens uanset baggrunden for den aktuelle flygtningestatus.

En uddybende beskrivelse af de rettigheder og pligter, der følger af Integrationsloven, fremgår af bilag 1.

Bilag 2 indeholder en case, som illustrerer integrationsindsatsen i praksis.

Boligplacering

Kommunen skal sikre, at der stilles en bolig til rådighed for de ukrainske flygtninge. Der kan anvises både midlertidige og permanente boliger, afhængigt af hvilken boligmasse kommunen har til rådighed. Når kommunen modtager flygtninge, skal det sikres, at de, så vidt det er muligt, boligplaceres et sted, hvor tidlig igangsættelse af integrationen understøttes. Erfaringsmæssigt har det vist sig, at dette formål bedst opnås ved at skabe rammer, der har karakter af en ”rigtig bolig”, hvorfor det tilstræbes at få så mange som muligt i egen bolig.

Det er kommunens prærogativ at anvise bolig til flygtninge, hvorfor der kan opstå modsatrettede ønsker, når der træffes beslutning om at anvise ny bolig. Derfor vil forvaltningen have særligt fokus på følgende processkridt fremadrettet.

*Processkridt, som har særligt fokus fremover
Inddragelse af borgere*

Når Furesø Kommune har modtaget andre grupper af flygtninge, har de allerede været i Danmark i halve eller hele år forinden i et af modtagecentrene. Her har operatørerne af centrene (f.eks. Røde Kors) introduceret borgerne til det danske samfund mv. Erfaringerne med indsatsen for ukrainere viser, at deres meget hurtige indtræden i det samfund og reglerne, som de er omfattet af i integrationsloven, fordrer, at det vægtes endnu mere at inddrage den enkelte borger i den indsats som de berøres af. Inddragelsen skal, så vidt det er muligt, ske i mundtlig dialog og helst med tolk, så der ikke opstår tvivl om indholdet.

Når der kommunikerer skriftligt i forhold til afgørelser eller andre forhold, som kan have vidtrækkende konsekvenser, skal man i sagsbehandlingen forsøge at overføre budskabet til borgerens eget sprog evt. via maskinoversætter. Systembreve vil være en udfordring, men man vil henvise borger til kontakt herom med den boligsociale medarbejder på Ny Vestergårdsvej, integrationssagsbehandleren eller danskunderviseren på Sprogcentret.

Længere svarfrister

Det følger ikke af Integrationsloven, at tilbud og accept om ny bolig skal gives med et vist varsel, idet kommunens hensyn til integration og kapacitetstilpasninger er et selvstændigt hensyn. Varsel i forhold til svar kan kræves med kort frist. Det følger dog af normer og god forvaltningsskik, at der gives et passende varsel til at fraflytte boligen. Det vurderes, at denne betingelse er opfyldt, når varslet gives på mindst 14 dage. Denne proces foregår i dialog med borger, hvorfor de forvaltningsretlige principper overholdes.

Det er vigtigt, at kommunen sikrer, at flygtningen er vejledt om de vidtrækkende konsekvenser, det har at afslå tilbud om alternativ bolig. Det følger både af lov og god forvaltningsskik, at alle skal vejledes tilstrækkeligt til, at de forstår konsekvenserne af de regler der gælder.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Integrationsloven og Særloven.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Beskæftigelse og Erhverv

- drøfter forvaltningens beskrivelse af rammer og retning for integrationsarbejdet i Furesø Kommune

Beskæftigelse og Erhverv 10-01-2023

- beslutter, at forvaltningen fortsætter nuværende praksis på integrationsområdet, med styrket fokus på inddragelse af borgere og længere svarfrister.

Beslutning i Beskæftigelse og Erhverv den 10-01-2023

Konservative, Socialdemokratiet og Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag:

- *At tilbud om permanente boliger til ukrainere, som er placerede i "Ukrainehuset", skal være frivillige indtil videre og dermed ikke medføre, at den midlertidige placering i "Ukrainehuset" ophører*
- *At ved væsentlige ændringer i flygtningesituationen, som eventuelt kan nødvendiggøre justering af ovenstående praksis, er det udvalget, som træffer beslutning herom, herunder eventuel udvidelse af kapaciteten.*

For ændringsforslaget stemte 5: Konservative, Socialdemokratiet og Enhedslisten med følgende protokol. Det er vigtigt, at integrationsindsatsen fortsættes, og at der arbejdes med at motivere ukrainerne til beskæftigelse og selvforsørgelse med henblik på den bedst mulige integration.

Bilag:

1 - 2977075	Åben	Notat om rammer og retning for integrationsindsats	(123416/22)	(H)
2 - 2977080	Åben	Case - integrationsindsats	(123417/22)	(H)
3 - 2977081	Åben	Afgørelse fra ankestyrelsen	(123418/22)	(H)